
 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón  E-mail Web stránka 
+421 2 5958 4007                                             silvia.uhnakova@mfsr.sk                                           www.finance.gov.sk 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
Sekcia verejného obstarávania,  
Odbor pre zadávanie nadlimitných zákaziek 
Štefanovičova 5 
817 82 Bratislava 15 

 
                                    

 

             Všetkým záujemcom 
 

 
Vaše číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/tel. Bratislava 
 MF/003063/2024-273 Ing. Uhnáková/02 5958 4007 30. 10. 2024
      Záznam č. 042574/2024  
  

Vec 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky         
 

Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky (ďalej len 
„žiadosť“) doručenej prostredníctvom systému JOSEPHINE v rámci konkrétnej zákazky „Zabezpečenie dodávky 
elektrickej energie pre MF SR – Výzva č. 5“ (ďalej len „Výzva č. 5“) zadávanej v zriadenom dynamickom nákupnom 
systéme s názvom „Zabezpečenie dodávky elektrickej energie“ uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ 2022/S 157-
449387 z 17. 8. 2022 a vo Vestníku VO č. 183/2022 z 18. 8. 2022 pod zn. 37788 - MUT, Vám verejný obstarávateľ 
v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje nasledovné vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky (ďalej len „vysvetlenie“). 

 

Otázka č. 1  

Príloha č.2 - Zmluva o združenej dodávke elektriny   
Článok 3 – Miesto plnenia         
Bod 3.2  
Pôvodné znenie:  
3.2 Odberateľ si vyhradzuje právo v prípade potreby na území SR počas platnosti tejto Zmluvy určiť aj ďalšie 

odberné miesto alebo zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného 
dodatku k tejto Zmluve, pričom odplata podľa bodu 5.1 sa nezmení. V takomto prípade sa v Prílohe č. 1 doplní 
alebo vypustí odberné miesto a upraví predpokladané množstvo odberu formou dodatku k tejto Zmluve.  

  

Požadovaná zmena:  
3.2 V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM alebo 

pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob 
vyhodnotenia množstiev.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  
Dodávka elektrickej energie pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je možná iba pre objem  
elektriny v dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo elektrickej energie musí byť záväzné.  
V prípade dodávky do nových OM mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia a 
spôsob vyhodnotenia množstiev. 

 
Odpoveď na otázku č. 1 

 

Na základe Vami predloženej žiadosti na zmenu Prílohy č. 2 – Zmluva o združenej dodávke elektriny 
a prevzatí zodpovednosti za odchýlku pre Ministerstvo financií Slovenskej republiky na roky 2025 
a 2026 č. 2024/745 (ďalej ako „Zmluva“), Článok 3 – Miesto plnenia, bod 3.2 Zmluvy, verejný obstarávateľ 

vypúšťa v Článku 3 Zmluvy celý bod 3.2. 
 
Otázka č. 2  
 

Príloha č.2 - Zmluva o združenej dodávke elektriny 

mailto:silvia.uhnakova@mfsr.sk
http://www.finance.gov.sk/


 

2/5 

 

Článok 4 – Čas a podmienky plnenia   
Bod 4.2., 4.3  
Pôvodné znenie:  
4.2 Predpokladaný objem odberu za roky 2025 a 2026 je uvedený v Prílohe č. 1 tejto Zmluvy, pričom tolerancia 

objemu dodanej elektriny je stanovená + - 15 % predpokladaného objemu.  
  

4.3 Dodávky elektriny uvedené v tejto Zmluve sú garantovanými dodávkami a môžu byť prerušené alebo 
obmedzené zo strany Dodávateľa len z dôvodov uvedených v zákone o energetike. Akékoľvek plánované a 
odôvodnené prerušenie Dodávky elektriny v nevyhnutnom rozsahu, je Dodávateľ povinný oznámiť Odberateľovi 
najmenej 15 dní pred plánovaným prerušením alebo obmedzením Dodávky elektriny s uvedením dôvodu a 
predpokladanej dĺžky trvania prerušenia.  

  

Požadovaná zmena:  
4.2 Predpokladaný objem odberu za roky 2025 a 2026 je uvedený v Prílohe č. 1 tejto Zmluvy, pričom tolerancia 
objemu dodanej elektriny je stanovená + - 10 % predpokladaného objemu.  
  
4.3 Odberateľ berie na vedomie, že PDS je oprávnený obmedziť alebo prerušiť distribučné služby v nevyhnutnom 

rozsahu a na nevyhnutnú dobu v prípadoch ustanovených všeobecne záväzným právnym predpisom, 
Prevádzkovým poriadkom PDS a touto zmluvou. Počas takéhoto prerušenia alebo obmedzenia nie je dodávateľ 
povinný dodávať elektrinu a zabezpečovať distribučné služby. V uvedených prípadoch nemá odberateľ voči 
dodávateľovi nárok na náhradu preukázateľne vzniknutej škody (skutočnej škody a ušlého zisku).    

  
Odôvodnenie požiadavky:  
4.2 Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac 

ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým 
nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí elektrickú energiu v požadovanom 
množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie respektíve 
prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa preberá zodpovednosť za odchýlku s čím sú spojené 
finančné náklady.   

4.3 Žiadame upraviť na PDS nakoľko dodávateľ v nevie kedy PDS potrebuje niečo na sieti opraviť. 
 

Odpoveď na otázku č. 2 
 

Vašu žiadosť o zmenu Článku 4 – Čas a podmienky plnenia, bod 4.2 Zmluvy verejný obstarávateľ zamieta. 
Na výške tolerancie predpokladaného objemu + - 15 % musí verejný obstarávateľ trvať, a to z dôvodu 
optimalizácie spotreby elektrickej energie v budovách v správe verejného obstarávateľa (OM špecifikované 
v prílohe č. 1 – Opis predmetu zákazky Výzvy č. 5. 
Vašu žiadosť o zmenu Článku 4 – Čas a podmienky plnenia, bod 4.3 Zmluvy  verejný obstarávateľ zamieta. 
Verejný obstarávateľ si je vedomý skutočnosti, že PDS je oprávnený bez nároku na náhradu škody obmedziť 
alebo prerušiť distribučné služby v nevyhnutnom rozsahu a na nevyhnutnú dobu. Predmetný bod však 
upravuje povinnosť Dodávateľa oznámiť plánované prerušenie alebo obmedzenie dodávky 
elektriny.  Súčasne dávame do pozornosti bod 9.1 Zmluvy, podľa ktorého má poškodená zmluvná strana 
právo na náhradu preukázateľne vzniknutej škody okrem prípadov, keď škody boli spôsobené obmedzením 
alebo prerušením Dodávky elektriny a distribučných služieb v súlade s príslušnými všeobecne záväznými 
predpismi, najmä Zákonom o energetike, alebo ak nastanú okolnosti vylučujúcimi zodpovednosť podľa  
§ 374 Obchodného zákonníka. 
 
Otázka č. 3  
 

Príloha č.2  - Zmluva o združenej dodávke elektriny  
Článok 5 Odplata  
Bod 5.5, 5.6  
Pôvodné znenie:  
5.5 Odberateľ sa zaväzuje neodobrať menej elektriny ako 85 % množstva podľa Prílohy č. 1 tejto Zmluvy (ďalej len 

„Minimálny odber“). Ak Odberateľ odoberie menej ako Minimálny odber, je Dodávateľ oprávnený zvýšiť cenu 
za dodávku elektriny podľa bodu 5.3 tohto článku tejto Zmluvy za každú odobratú MWh nasledovne:  

 𝐶𝑧 =
(𝑀𝑖𝑛𝑂−𝑆𝑂)×(𝐶−𝑃𝑂)

𝑆𝑂
   

 kde:  Cz - maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny (eur/MWh) 
 MinO - minimálny odber (MWh) 



 

3/5 

 

 SO - skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh) 
 C - cena podľa bodu 5.3 tohto článku tejto Zmluvy (eur/MWh) 

   PO -       aritmetický priemer cien Index Offpeak za príslušné vyhodnocované obdobie rokov 2025 
a 2026. Index Offpeak je zverejnený na https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-
trh/zverejnenie udajov/celkove-vysledky-dt  

  

Ak je výsledok výpočtu (C - PO) záporný, nemá Dodávateľ právo na zvýšenie ceny za dodávku elektriny 
podľa tohto bodu 5.5 tohto článku tejto Zmluvy.   
Dodávateľ je oprávnený vykonať zvýšenie ceny za dodávku elektriny vyplývajúce z nedodržania záväzku 
Minimálneho odberu aj v prípade ukončenia a zániku tejto Zmluvy pred dobou, na ktorú je táto Zmluva 
uzatvorená, ak dôvody, pre ktoré došlo k predčasnému zániku a ukončeniu tejto Zmluvy, sú na strane 
Odberateľa alebo v prípade porušenia povinnosti Odberateľa počas trvania tejto Zmluvy odoberať elektrinu od 
Dodávateľa. V takom prípade je Dodávateľ oprávnený uplatniť voči Odberateľovi zvýšenie ceny vo výške súčinu 
Minimálneho odberu všetkých zostávajúcich mesiacov dodávky a ceny podľa tohto bodu 5.5 tohto článku tejto 
Zmluvy, pokiaľ sa Zmluvné strany nedohodnú inak.  

5.6   Ak Odberateľ odoberie viac ako 115 % objednaného množstva elektriny podľa Prílohy č. 1 tejto Zmluvy (ďalej 
len „Maximálny odber“), je Dodávateľ oprávnený fakturovať za každú MWh rozdielu medzi skutočne 
odobratým množstvom a Maximálnym odberom cenu podľa bodu 5.3 tohto článku tejto Zmluvy zvýšenú 
nasledovne:  

  

C_z=((SO-MaxO)×(PP-C))/SO  
  
kde: Cz –  maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny (eur/MWh)  
SO – skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh)  
MaxO –  maximálny odber (MWh)  
PP –  aritmetický priemer cien Index Peak za príslušné vyhodnocované obdobie. Index Peak je zverejnený na 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt.  
C –  cena podľa bodu 5.3 tohto článku tejto Zmluvy (eur/MWh).  
  
Ak je výsledok výpočtu (PP - C) záporný, nemá Dodávateľ právo na zvýšenie ceny za dodávku elektriny podľa 
tohto bodu tejto Zmluvy.   

  

Požadovaná zmena:   
5.5 Počas zmluvného obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a SZM 

spôsobom uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý kalendárny rok, v ktorom trvá zmluva. V prípade že 
odberateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, je dodávateľ 
oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako:  

 

𝑍𝐶 =
𝐾×(𝑆𝑍𝑀𝑚𝑖𝑛−𝑥)

𝑥
      (EUR/MWh) 

   
ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku  
        v EUR/MWh,  
K –   2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, ktoré sú vypočítané z ceny 

každej hodiny každého dňa daného mesiaca ocenené hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR 
organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s.  Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE 
a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu 
(Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-
dt/ .  

X –  skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna hodnota  
X je 1.   

V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ oprávnený po 
vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom roku a 
koeficientu K.  
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy 
o DT, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.   
 

5.6  V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka presiahne 
120% SZM (SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom 
období nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú hodinu každého dňa 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie%20udajov/celkove-vysledky-dt
https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie%20udajov/celkove-vysledky-dt


 

4/5 

 

daného mesiaca ocenená hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, 
a.s.  Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a. s., pričom ako podklad pre výpočet sa 
použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy 
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/.  
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy 
o DT, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného 
umiestnenia.   

 

Odôvodnenie požiadavky:  
Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac ako 
10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým nevie 
ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný plyn v požadovanom množstve a má 
právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného 
množstva. Ďalej za odberateľa preberá zodpovednosť za odchýlku s čím sú spojené finančné náklady.   
Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike. 
 
Odpoveď na otázku č. 3 
 

Vašu žiadosť o zmenu Článku 5 – Odplata, bod 5.5, 5.6 Zmluvy verejný obstarávateľ zamieta, a to s odvolaním 
sa na odpoveď uvedenú v odpovedi na otázku č. 2 (bod 4.2 Zmluvy). 
Súčasne si Vás dovoľujeme upozorniť, že v odôvodnení Vašej požiadavky, tretia veta, uvádzate, že 
„Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný plyn .....“, predpokladáme, že je to chyba v písaní a mali ste na 
mysli dodávku elektriny.  
 
Otázka č. 4 
 

Príloha č.2  - Zmluva o združenej dodávke elektriny   
Článok 6. Platobné podmienky a fakturácia  
Bod 6.4, 6.6  
Pôvodné znenie:  
6.4  Faktúra je splatná do 30 kalendárnych dní od dátumu jej doručenia do sídla Odberateľa.  
6.6   Neúplne alebo nesprávne vystavenú faktúru je Odberateľ oprávnený v lehote splatnosti stornovať a doručiť 

Dodávateľovi oznámenie o storne faktúry spolu so žiadosťou o opravu, resp. doplnenie faktúry. Nová, doplnená 
elektronická faktúra bude doručená spôsobom uvedeným v písm. a), b) alebo c) bodu 6.5 tohto článku tejto 
Zmluvy a plynie u nej nová 30-dňová lehota splatnosti.  

  
Požadovaná zmena:  
6.4   Faktúra je splatná do 14 kalendárnych dní od dátumu jej doručenia do sídla Odberateľa.  
6.6   Neúplne alebo nesprávne vystavenú faktúru je Odberateľ oprávnený v lehote splatnosti stornovať a doručiť   

Dodávateľovi oznámenie o storne faktúry spolu so žiadosťou o opravu, resp. doplnenie faktúry. Nová, doplnená 
elektronická faktúra bude doručená spôsobom uvedeným v písm. a), b) alebo c) bodu 6.5 tohto článku tejto 
Zmluvy a plynie u nej nová 14-dňová lehota splatnosti.  

  

Odôvodnenie požiadavky:  
V energetickom prostredí je pre dodávateľa akceptovateľná lehota splatnosti 14 dní. 

 
Odpoveď na otázku č. 4 

 

Vašu žiadosť o zmenu Článku 6 – Platobné podmienky a fakturácia, bod 6.4, 6.6 Zmluvy verejný obstarávateľ 
zamieta.  
Z § 340b ods. 1 Obchodného zákonníka v platnom znení vyplýva, že ak je dlžníkom subjekt verejného práva 
podľa § 261 ods. 3 a 5, je tento povinný splniť peňažný záväzok z dodania tovaru alebo poskytnutia služby  
v lehote splatnosti 30 dní odo dňa doručenia dokladu alebo 30 dní odo dňa poskytnutia riadneho plnenia 
veriteľom, podľa toho, ktorý z týchto dní nastal neskôr. Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ rovnakým 
spôsobom upravil zákonom stanovenú lehotu splatnosti 30 dní aj   Zmluve. Zákonom stanovená lehota 
splatnosť 30 dní je uvedená vo všetkých uzavretých zmluvách , ktoré sú výsledkom verejného obstarávania   
v zriadenom dynamickom nákupnom systéme s názvom „Zabezpečenie dodávky elektrickej energie“. 
 
 
 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/513/20160701.html#paragraf-261.odsek-3
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/513/20160701.html#paragraf-261.odsek-5


 

5/5 

 

Otázka č. 5 
 

Príloha č.2  - Zmluva o združenej dodávke elektriny   
Článok 8. Práva a povinnosti Zmluvných strán  
Bod 8.6  
Pôvodné znenie:  
8.6 V prípade zrušenia odberného miesta, najmä z dôvodu prevodu vlastníckych práv k odbernému miestu, 

odstránenia odberného miesta, demolácie, zničenia živelnou pohromou, je Odberateľ oprávnený  
s Dodávateľom ukončiť zmluvný vzťah k danému odbernému miestu najneskôr do 30 dní odo dňa oznámenia 
Dodávateľovi o zrušení odberného miesta; Dodávateľ nemá v takomto prípade právo uplatňovať si žiadne 
sankcie ani iné finančné kompenzácie či náhradu škody voči Odberateľovi.  

  

Požadovaná zmena:  
8.6   V prípade zrušenia odberného miesta, najmä z dôvodu prevodu vlastníckych práv k odbernému miestu, 

odstránenia odberného miesta, demolácie, zničenia živelnou pohromou, je Odberateľ oprávnený  
s Dodávateľom ukončiť zmluvný vzťah k danému odbernému miestu najneskôr do 30 dní odo dňa oznámenia 
Dodávateľovi o zrušení odberného miesta. 3.4. V prípade predčasného ukončenia zmluvy pred riadnym 
uplynutím termínu jej trvania, je dodávateľ oprávnený vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení zmluvy 
spôsobom uvedeným v tomto článku za celé obdobie trvania zmluvy.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  
Dodávateľ pre odberateľa nakúpi požadované množstvo elektrickej energie na celé obdobie dodávky, preto má právo 
pri predčasnom ukončení dodávky uplatniť si sankčné poplatky. 

 
Odpoveď na otázku č. 5 

 

Vašu žiadosť o zmenu článku 8 Práva a povinnosti Zmluvných strán, bod 8.6 verejný obstarávateľ zamieta. 
V prípade zrušenia niektorého z odberných miest nedochádza k ukončeniu celej zmluvy, ale iba jej časti. 
V takom prípade sa uplatní postup pri znížení odberu predpokladaného množstva elektriny o viac ako 15%, 
upravený v článku 5 Odplata, bod 5.5. 

 
Otázka č. 6 
 

Do súťažných podkladov požadujeme k jednotlivým odberným miestam doplniť hodinový alebo 15min profil spotreby 
- súbor nameraných údajov činného výkonu (spotreby) v kW za obdobie jedného roka, v editovateľnom formáte 
(odporúčame excel). Tieto údaje navrhujeme doplniť do Dokumentov k zákazke.   
 

Odôvodnenie požiadavky:  
Pre vypracovanie ponuky s čo najvýhodnejšou cenou je doplnenie profilu spotreby odberných miest nevyhnutné. 

 
Odpoveď na otázku č. 6 

 

Vašu požiadavku o doplnenie hodinového alebo 15 min profilu spotreby verejný obstarávateľ zamieta. 
Verejný obstarávateľ uviedol v súťažných podkladoch vrátane Prílohy č. 1- Opis predmetu zákazky Výzvy  
č. 5 všetky údaje potrebné na vypracovanie cenovej ponuky, s uvedením všetkých odberných miest, 
predpokladaného odberu elektrickej energie v MWh, prehľad spotrieb za roky 2021-2024 a ďalších 
súvisiacich údajov na obdobie trvania zmluvy – 24 mesiacov. 

 
Zároveň Vás chceme informovať, že verejný obstarávateľ aktualizuje Prílohu č. 2 – „Zmluva o združenej 

dodávke elektriny a prevzatí zodpovednosti za odchýlku pre Ministerstvo financií Slovenskej republiky na roky 2025 
a 2026“, Výzvy č. 5 a ponecháva pôvodnú lehotu na predkladanie, nakoľko sa nejedná o podstatnú  zmenu. 

 
 
S pozdravom 

 
 
              v. r.  Ing. Dáša Lauková 

  generálna riaditeľka sekcie verejného obstarávania  


